
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.567, 07 de agosto de 2019.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Procuradora-Geral de Justiça

SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Ouvidor

JOSÉ VALDENOR QUEIROZ JÚNIOR
Corregedor-Geral

MOACYR REY FILHO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

56
7,

 0
7 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

9.

MINISTÉRIO PUBLICO DA UNIÃO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N° C`i , DE c DE AGOSTO DE 2019.

Autoriza o afastamento da Promotora de

Justiça MARIANA FERNANDES TÁVORA para

representar a Procuradora-Geral de Justiça,

na Sessão Solene Maria da Penha, em

comemoração ao aniversário da sanção da Lei

Maria da Penha, no dia 8 de agosto de 2019,

no Plenário da Câmara Legislativa do Distrito

Federal, em Brasilia/DF.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no

uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Complementar n2 75, de 20 de maio de

1993, artigo 159, inciso XX, e

CONSIDERANDO o teor do Tabularium n2 08191.079835/2019-12,

RESOLVE:

Art. 12 Autorizar o afastamento da Promotora de Justiça MARIANA FERNANDES

TÁVORA para representar a Procuradora-Geral de Justiça do Distrito Federal e Territórios,

na Sessão Solene Maria da Penha, em comemoração ao aniversário da sanção da Lei Maria

da Penha, a ser realizada no dia 8 de agosto de 2019, às 10h, no Plenário da Câmara

Legislativa do Distrito Federal, em Brasilia/DF.

Art. 22 0 afastamento dar-se-á sem ônus para o Ministério Público do Distrito

Federal e Territórios.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

VN- S
F BIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

GAPortrtf\PORTARIAS 2019\ Afastamento sera Onus\ Afastamento Mariana Fernandes - Sessão Solana da Camara locislativa - Dia 08 08 19 doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

56
7,

 0
7 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

9.

doe

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N° , DE DE AGOSTO DE 2019.

Autoriza o afastamento da Vice-

Procuradora-Geral de Justiça SELMA LEITE

DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA

e da Promotora de Justiça Adjunta CLAUDIA

BRAGA TOMELIN, no dia 14 de agosto de

2019, para visitar as unidades masculina e

feminina da Associação de Proteção a

Assistência aos Condenados de Itaúna/MG.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,

no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Complementar n° 75, de 20 de maio

de 1993, artigo 159, inciso XX e,

CONSIDERANDO o teor do tabular/urn n2 08191.054682/2019-09,

RESOLVE:

Art. 12 Autorizar o afastamento da Vice-Procuradora-Geral de Justiça SELMA

LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA e da Promotora de Justiça Adjunta

CLAUDIA BRAGA TOMELIN, no dia 14 de agosto de 2019, para visitar as unidades

masculina e feminina da Associação de Proteção e Assistência aos Condenados de

Itaima/MG, conforme convite da Fraternidade Brasileira de Assistência aos Condenados -

FBAC.

Parágrafo único. 0 afastamento dar-se-6 com ônus de diárias e passagens para

o Ministério Público do Distrito Federal e Territórios.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

--cekFABIANA COSTA OLIVEIRA BAR ETO

G \Pormf\PORTARIAS 2019 \ Afastamento com 'Onus Afastamento - SELMA SAUERBRONN e CLAUDIA BRAGA - 14-08 - MG doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

56
7,

 0
7 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Ng , DE c DE AGOSTO DE 2019.

Autoriza a participação da Promotora de

Justiça MARIANA FERNANDES TÁVORA,

como representante do MPDFT, na Cerimônia

de Abertura da XIV Semana do Programa

Nacional Justiça pela Paz em Casa, a ser

realizada no dia 19/8/2019, em Brasilia/DF.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no

uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Complementar n2 75, de 20 de maio de

1993, artigo 159, inciso XX, e

CONSIDERANDO o disposto no Tabularium n° 08191.076653/2019-90,

RESOLVE:

Art. 12 Autoriza a participação da Promotora de Justiça MARIANA FERNANDES

TÁVORA, como representante do MPDFT, para compor a mesa de honra na Cerimônia de

Abertura da XIV Semana do Programa Nacional Justiça pela Paz em Casa, a ser realizada no

dia 19/8/2019, ãs 9h, no Auditório da Academia de Bombeiro Militar CEL. Osmar Alves

Pinheiro, em Brasilia/DF.

Art. 22 0 afastamento dar-se-6 sem ônus para o Ministério Público do Distrito

Federal e Territórios.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

rtv
F BIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

G,TonrÉPPORTARIAS 2019 \ Afastamento sem Afastamcnio - MARIANA TAVORA - lustlça pela Paz cm Casa 19.8.19 - CMB - Brasilia.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

56
7,

 0
7 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N° G 5 c , DE DE AGOSTO DE 2019.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO

FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar

n° 75, de 20 de maio de 1993, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.081005/2019-

55,

RESOLVE:

Nomear, interinamente, NISIO EDMUNDO TOSTES RIBEIRO

FILHO, matricula 468-5, Promotor de Justiça do Ministério Público do Distrito Federal e

Territórios, para exercer o cargo em comissão de Assessor de Políticas de Segurança,

código CC-02 (50006026).

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

T: \2019 \PGAPORTARIAS CC e FC - PGRNISIO EDMUNDO TOSTES RIBEIRO FILHO (titular - interino) - 08191.081005 - 2019-55.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

56
7,

 0
7 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N° , DE ‘, DE AGOSTO DE 2019.

Autoriza o afastamento da Procuradora-

Geral de Justiça FABIANA COSTA OLIVEIRA

BARRETO para participar do Congresso

Nacional do Ministério Público, a ser

realizado no período de 4 a 6 de setembro

de 2019, em Goiânia/GO.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,

EM EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Complementar n° 75,

de 20 de maio de 1993, artigo 159, inciso XX e,

CONSIDERANDO o teor do tabular/urn n2 08191.082063/2019-04,

RESOLVE:

Art. 12 Autorizar o afastamento da Procuradora-Geral de Justiça FABIANA

COSTA OLIVEIRA BARRETO para participar do Congresso Nacional do Ministério Público, a

ser realizado no período de 4 a 6 de setembro de 2019, em Goiânia/GO.

Art. 22 0 afastamento dar-se-á com ônus de deslocamento em veiculo oficial,

diárias e inscrição para o Ministério Público do Distrito Federal e Territórios.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

SEI A AUERBRO

GAPortrtflPORTARIAS 2019 \Afastamento com Onus\ Mastamento - PGJ - Congresso - Goiania -4 a 6-9 doe



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

56
7,

 0
7 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

9.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 38/2019 – UASG 200009 

 
Nº Processo: 08191.058396/2019-12. Objeto: contratação de empresa de engenharia para 
recuperação de reservatório de água potável no edifício das Promotorias de Justiça de 
Ceilândia. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 06/08/2019 das 08h00 às 12h00 e das 12h01 às 
17h59. Endereço: Eixo Monumental, Lote 2, Edifício-Sede do MPDFT, Sala 607, Praça do 
Buriti - Brasília/DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200009-5-00038-2019. 
Entrega das Propostas: a partir de 06/08/2019 às 08h00 no site 
www.comprasgovernamentais.gov.br. Abertura das Propostas: 16/08/2019 às 14h no site 
www.comprasgovernamentais.gov.br. 
Marli de Sousa Rego – Pregoeira MPDFT. 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

56
7,

 0
7 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N ?^>^DE $ DE AGOSTO DE 2019 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi 

conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria n° 

1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.068611/2019-

85. 

RESOLVE: 

Art. Io
 Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, à 

servidora RAIMUNDA DE JESUS FERREIRA. Técnico do MPU/Administração. 

matrícula 4676, nos termos do art. 3
o

 da Emenda Constitucional n° 47/2005, sem prejuízo 

do adicional por tempo de serviço (anuênios) de 11%. bem como da vantagem pessoal 

nominalmente identificada (VPNI) de 8/10 de FC-02. que deverão compor os proventos da 

servidora. 

Art. 2O
 Autorizar, mediante disponibilidade orçamentária, a conversão em 

pecúnia do saldo de 51 dias de licença-prêmio. não usufruídos nem contados em dobro 

para aposentadoria, com fundamento no art. 5, §1°, II, da Portaria/PGR n.° 707, de 

12/11/2012. 

Art. 3o
 Declarar vago o referido cargo. 

Art. 4o
 Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

RENA 

T:\20l'ASG\PORTARIAS\Aposentadoria'RAIMUNDA DE JESUS FERREIRA doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

56
7,

 0
7 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° , DE ^) DE AGOSTO DE 2019. 

O SECRETARIO-GERAL DO MINISTÉRIO PUBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 

14/12/2018. e considerando o teor do Tabularium n° 08191.082094/2019-57. 

RESOLVE: 

Nomear a servidora GEÓRGIA DE OLIVEIRA LOPES, matrícula 

5221-3. Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para exercer 

o cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I da 2
a

 Promotoria de 

Justiça Especial Criminal e de Defesa da Mulher em Situação de Violência Doméstica e 

Familiar do Guará da Coordenadoria Regional das Promotorias de Justiça de Brasília II, 

Guará e Núcleo Bandeirante, código CC-01 (98001022). exonerando, em consequência, o 

servidor DANILO DE OLIVEIRA EGÍDIO, matrícula 5349-0. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

WAGNER DE CASTRO ARAUJO 

T:\2diy\SG PORTARIAS CC e FC - SG\ox|<>] (»2094-2019-57 (litulartdoc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

56
7,

 0
7 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° , DE 5 DE AGOSTO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 

14/12/2018. e considerando o teor do Tabularium n° 08191.081747/2019-81. 

RESOLVE: 

Designar, a contar de 07/08/2019, o servidor TOMAZ DE AQUINO 

MELO. matrícula 2805-3, Arquivista do quadro do Ministério da Educação, para exercer a 

função de confiança de Chefe do Serviço de Análise Documental da Coordenadoria de 

Documentação e Informação, código FC-02 (53030016), dispensando, em consequência, o 

servidor GUSTAVO DE SOUZA DIAS, matrícula 3237-9. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

T \2<>ly\SG'PORTARIAS.CC e FC - SGM18I91.081747-201941 (titular) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

56
7,

 0
7 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° g S °\ , DE 5 DE Í\SOcS\Tx^' DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E 
TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 19 de janeiro de 2015, no uso da competência que lhe foi 

delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 14 de dezembro de 2018. e 

CONSIDERANDO a Portaria PGR/MPU n° 577. de 16 de novembro de 2010, que regulamenta o 

processo de Gestão do Desempenho no Estágio Probatório do servidor ocupante de cargo de provimento efetivo no 

âmbito do MPU, 

RESOLVE: 

Art. Io Homologar as avaliações do estágio probatório, homologar o estágio probatório, bem como 

homologar a estabilidade do servidor do MPDFT, que ingressou na carreira de Analista do Ministério Público da 

União no mês de julho de 2016. na data relacionada na tabela abaixo: 

Ord Nome Matr Cargo Data de Ingresso 
Homologação das 

Avaliações de 
Estágio Probatório 

Homologação do 
Estágio Probatório 

Homologação da 
Estabilidade 

1 PAULO HENRIQUE LUIZ REZENDE 5155 ANALISTA DO MPU / DIREITO 11/07/2016 11/03/2019 11/03/2019 17/07/2019 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

T '•III >)\<ZC.' PORTAR I A<vFsl:i..ir> Pmhslnon - HnnwtlooarânVi - Miroita lie Ponann - Tiirnin 11 H "NI Ih <W 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

56
7,

 0
7 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° ^£0 , DE DE AGOSTO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 

14/12/2018. e considerando o teor dos Tabulariuns de n° 08191.081865/2019-99 e 

08191.081870/2019-00. 

RESOLVE: 

Art. Io Nomear a servidora PATRÍCIA VILELA FRANCO, matrícula 

3521-1, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Segurança Institucional e 

Transporte da carreira do Ministério Público da União, para exercer o cargo em comissão 

de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I da 2
a

 Promotoria de Justiça de Defesa da 

Mulher em Situação de Violência Doméstica e Familiar de Brasília da Coordenadoria 

Regional das Promotorias de Justiça de Brasília II. Guará e Núcleo Bandeirante, código 

CC-01 (62001219), dispensando, em consequência, a servidora VIVIANE MOURÃO 

FERREIRA, matrícula 5355-4 

Art. 2
o

 Designar a servidora VIVIANE MOURÃO FERREIRA, 

matrícula 5355-4, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, 

para exercer a função de confiança de Assistente de Gabinete da I
a

 Promotoria de Justiça 

Especial Criminal do Núcleo Bandeirante da Coordenadoria Regional das Promotorias de 

Justiça de Brasília II, Guará e Núcleo Bandeirante, código FC-02 (90001021). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

T\201ovSG'PORT ARI AS'CC e FC • SG OXIVI ox 1X65-21110-y; e 081870-2019-00 (Ulular) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

56
7,

 0
7 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° X^£\ , DE g" DE AGOSTO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 

14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.081269/2019-17. 

RESOLVE: 

Art. I
o

 Designar, a contar de 21/8/2019, a servidora FRANCIANE 

LOIOLA DE OLIVEIRA, matrícula 5582-4, Analista do MPU/Direito da carreira do 

Ministério Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e 

temporários, o cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria II da 3
a 

Promotoria de Justiça Criminal e do Tribunal do Júri da Coordenadoria das Promotorias de 

Justiça de São Sebastião, código CC-02 (88001021). dispensando, em consequência, a 

servidora CAMILA GOMES DE MELO. matrícula 5494-1. 

Art. 2
o

 Dispensar, a contar de 21/8/2019, a servidora FRANCIANE 

LOIOLA DE OLIVEIRA, matrícula 5582-4, Analista do MPU/Direito do quadro do 

Ministério Público da União, do encargo de susbstituta do cargo em comissão de Assessor 

Chefe de Gabinete de Promotoria I da I
a

 Promotoria de Justiça Especial Criminal e de 

Defesa da Mulher em Situação de Violência Doméstica e Familiar da Coordenadoria das 

Promotorias de Justiça de São Sebastião, código CC-01 (88001024). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

T 21)IV SG PORTARIAS ( C e FC - SG UXI'M i)X 126'l-2u]ll-l 7 (subsl I doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

56
7,

 0
7 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° &6&£ , DE DE AGOSTO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 

14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.082022/2019-18. 

RESOLVE: 

Art. Io Designar a servidora MÓNICA APARECIDA SILVA, 

matrícula 2891-6, Analista do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Comunicação Social 

da carreira do Ministério Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, 

eventuais e temporários, a função de confiança de Chefe da Secretaria Administrativa da 

Secretaria de Comunicação, código FC-02 (50004023). dispensando, em consequência, a 

servidora MÓNICA DA SILVA PIRES DE OLIVEIRA, matrícula 4868-2. 

Art. 2o Dispensar a servidora MÓNICA APARECIDA SILVA, 

matrícula 2891-6, Analista do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Comunicação Social 

da carreira do Ministério Público da União, do encargo de substituta da função de 

confiança de Chefe do Serviço de Assessoria de Imprensa da Secretaria de Comunicação, 

código FC-02 (50004021). 

Dê-se ciência, cumpra-se e )ublique-se. 

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO 

/ 

/ 

T:\20l'J\SG PORTARIAS CC e FC - SG\OK11>I ,082022-201 <>-1 8 (Subsl > doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

56
7,

 0
7 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° ^ £ 3 , DE DE AGOSTO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 

14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.082122/2019-36. 

RESOLVE: 

Nomear a servidora VANESSA NEVES DIAS, matrícula 3525-4. 

Analista do MPU/Apoio Técnico Especializado/Gestão Pública da carreira do Ministério 

Público da União, para exercer o cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de 

Promotoria II da I
a

 Promotoria de Justiça da Pessoa Idosa da Coordenadoria das 

Promotorias de Justiça de Brasília I, código CC-02 (66001096), exonerando, em 

consequência, a servidora FERNANDA DE ANDRADE CARREGARO. matrícula 

3025-2. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

T:\20I9\SG PORTARIAS CC e FC - SGV08I91.082122-2019-3« (titular) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

56
7,

 0
7 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° <^£^ ,de Õ de ^SObTO de 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no artigo 
402, inciso IV, do RIMPDFT (Portaria Normativa n.° 519/PGJ, de 22/12/2017) e na 
Portaria Normativa/DG n.° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do 
Processo n.° 08191.027404/2019-71. 

RESOLVE: 

Art. IO - Designar o servidor MILTON RABELO DA COSTA FILHO, 
matrícula n.° 4195, para exercer o encargo de GESTOR da Ata de Registro de Preços n.° 
022/SG/MPDFT/2019, firmada com EDYTUDO COMÉRCIO DE FERRAGENS E 
VARIEDADES LTDA. e COMERCIAL JSM PRODUTOS AGROPECUÁRIOS EIRELI, 
que tem por objeto eventual aquisição de material de irrigação automatizada, e o servidor 
MARCELO GARCIA COSTA, matrícula n.° 3643, para exercer o encargo de GESTOR 
SUBSTITUTO. 

Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

56
7,

 0
7 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N.° ^65 ,de S
 de flGOtJT^ de 2019 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no artigo 402, inciso IV, 
do RIMPDFT (Portaria Normativa n.° 519/PGJ, de 22/12/2017) e na Portaria 
Normativa/DG n.° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo 
n.° 08191.043350/2019-91. 

RESOLVE: 

Art. Io - Designar o servidor EMANUEL JOSÉ CORDEIRO SIMÕES, 
matrícula n.° 1420, para exercer o encargo de GESTOR da Ata de Registro de Preços n.° 
024/2019, firmada com HAWK SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA., que tem 
por objeto eventual aquisição de materiais elétricos, e o servidor CLEITON MOREIRA 
BARROS, matrícula n.° 3136, para exercer o encargo de GESTOR SUBSTITUTO. 

Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Procuradoria-Geral de Justiça....................................................................... p. 2

Portaria 0647/2019.................................................................................. p. 2
Portaria 0648/2019.................................................................................. p. 3
Portaria 0649/2019.................................................................................. p. 4
Portaria 0650/2019.................................................................................. p. 5
Portaria 0651/2019.................................................................................. p. 6

Secretaria-Geral............................................................................................ p. 7
Aviso de Licitação 382019....................................................................... p. 7
Portaria 856/2019.................................................................................... p. 8
Portaria 857/2019.................................................................................... p. 9
Portaria 858/2019.................................................................................... p. 10
Portaria 859/2019.................................................................................... p. 11
Portaria 860/2019.................................................................................... p. 12
Portaria 861/2019.................................................................................... p. 13
Portaria 862/2019.................................................................................... p. 14
Portaria 863/2019.................................................................................... p. 15
Portaria 864/2019.................................................................................... p. 16
Portaria 865/2019.................................................................................... p. 17

Sumário......................................................................................................... p. 18


	Capa
	Procuradoria-Geral de Justiça
	Portaria 0647/2019
	Portaria 0648/2019
	Portaria 0649/2019
	Portaria 0650/2019
	Portaria 0651/2019

	Secretaria-Geral
	Aviso de Licitação 382019
	Portaria 856/2019
	Portaria 857/2019
	Portaria 858/2019
	Portaria 859/2019
	Portaria 860/2019
	Portaria 861/2019
	Portaria 862/2019
	Portaria 863/2019
	Portaria 864/2019
	Portaria 865/2019

	Sumário

